DECRETO Nº  6.606

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, IMÓVEIS QUE ESPECIFICA, DESTINADOS À CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL E ESPORTIVO.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e considerando o contido no Processo Administrativo nº 56439/2007-55,

DECRETA:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, nos termos do artigo 5º, alíneas “h” e “m”, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, para fins de desapropriação, amigável ou judicialmente, os imóveis necessários à construção de um centro cultural e esportivo, a seguir descritos:

IMÓVEL 1 – Imóvel registrado no 1º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Santos sob a Transcrição nº 50.856, assim descrito: “O CHALÉ DE MADEIRA, situado à rua Particular nº 3, a qual desemboca na rua Visconde de São Leopoldo, por um portão sob nº. 375, no antigo Morro do Quartel, Chácara dos Barreiros, terreno que tem as seguintes dimensões  e confrontações: 23,30 ms de frente para a referida rua Particular; 28,12 ms de um lado, confrontando com terreno de Abilio da Costa; 27,00 ms de outro lado, confrontando com terreno de Edmundo do Amaral e outros ou seus sucessores, e finalmente, 24,20 ms de largura nos fundos, dividindo com propriedade do Estado, onde existia um quartel, presentemente, o Parque Infantil Maria Patrícia”.

IMÓVEL 2 – Imóvel registrado no 1º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Santos sob a Matrícula nº 28.934, assim descrito: “UM CHALÉ DE MADEIRA, sob nº 39, com todas as suas dependências, instalações e benfeitorias, situado na Rua Brigadeiro Newton Braga, com passagem junto ao nº 375 da antiga Rua Visconde de São Leopoldo, no perímetro urbano desta Comarca, e seu respectivo terreno, medindo: 16,40 metros de frente; 29,30 metros de um lado; 28,12 metros do outro lado e, 17,10 metros nos fundos; confrontando: pela frente com a mencionada rua; de um lado onde divide com Adelino Simões; do outro lado com Alberto P. Moreira e, nos fundos onde divide com o Estado. Cadastrado pela Prefeitura Municipal de Santos – Estância Balneária sob nº 24.013.019.000”.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 19 de novembro de 2013.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
                               Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de novembro de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 56439/2007-55

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                         2